
UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 
SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /KH-SVHTTDL 

 
Hải Phòng, ngày      tháng 10 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức tham gia Hội thi trực tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành 

chính thành phố Hải Phòng năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao  

và Du lịch thành phố Hải Phòng 
 

Thực hiện Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 3989/QĐ-UBND 

ngày 06/10/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức Hội thi 

trực tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành chính (CCHC) thành phố Hải Phòng 

năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức tham gia 

Hội thi với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tích cực triển khai, tuyên truyền, quán triệt 100% cán bộ, công chức, viên 

chức thuộc quyền quản lý hưởng ứng tham gia Hội thi, tạo nên đợt sinh hoạt sâu 

rộng, quyết tâm đẩy mạnh công tác CCHC ở cơ quan, đơn vị. Gắn việc hưởng ứng 

tham gia Cuộc thi với bình xét thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân của 

mỗi cơ quan, đơn vị (có Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 3989/QĐ-

UBND ngày 06/10/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố gửi kèm). 

 Nâng cao nhận thức, phát huy tính tích cực, sáng tạo của cán bộ, công chức 

viên chức toàn ngành trong việc thực hiện Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước 

giai đoạn 2021-2030, góp phần xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại, 

phục vụ Nhân dân. 

Tạo hiệu ứng lan tỏa tinh thần "hành chính phục vụ" thông qua việc kết hợp 

tìm hiểu lý thuyết và sáng tạo truyền thông về CCHC. 

2. Yêu cầu 

Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá Hội thi bằng nhiều hình thức như: 

tuyên truyền về Hội thi, đăng tải thể lệ, nội dung Hội thi trên Cổng Thông tin điện 

tử, Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, trên bảng thông tin nội bộ... Việc 

tham gia Hội thi phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, đảm bảo 100% các 

phòng, đơn vị trực thuộc hưởng ứng và huy động được sự tham gia đông đảo của 

cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành. 

Công tác triển khai phải kịp thời, hiệu quả, bám sát các nội dung và tiến độ 

thời gian do Ban Tổ chức Hội thi của thành phố đề ra. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

1. Nội dung thi 



a) Tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của thành phố Hải Phòng về CCHC 

Nhà nước giai đoạn 2021-2030:  

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2030.  

- Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia xác định 

tầm nhìn đến năm 2045.  

- Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ Quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật. Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của 

Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng dịch vụ công quốc gia.  

- Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai 

đoạn 2021-2030.  

- Quyết định số 3470/QĐ-UBND ngày 27/8/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính 

Nhà nước giai đoạn 2026-2030.  

- Quyết định số 3041/QĐ-UBND ngày 26/7/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng 

6 tháng cuối năm 2025.  

- Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 25/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành 

phố ứng dụng công nghệ thông tin và Chuyển đổi số trong các cơ quan Nhà nước 

thành phố Hải Phòng 6 tháng cuối năm 2025.  

- Các văn bản khác liên quan của Trung ương và của thành phố về công tác 

cải cách hành chính. 

b) Tìm hiểu về Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); Chỉ số hiệu quả 

quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số sự hài lòng của người dân, tổ 

chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS); Chỉ số năng 

lực cạnh tranh cấp xã và sở, ban, ngành (DDCI); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh (PCI); Chỉ số đánh giá chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI)... 

2. Hình thức thi  

a) Vòng 1: Thi trắc nghiệm trực tuyến (Bắt buộc) 

Nội dung: Trả lời câu hỏi trên phần mềm của Ban Tổ chức Hội thi. 

Thời gian: Diễn ra trong 4 tuần, từ ngày 03/11/2025 đến hết ngày 

28/11/2025. 

Yêu cầu: Đảm bảo 100% tổng số cán bộ, công chức, viên chức của mỗi 

phòng, đơn vị tham gia. 



b) Vòng 2: Sáng tạo slogan (khẩu hiệu) về CCHC (Bắt buộc) 

Nội dung: Mỗi phòng, đơn vị xây dựng 01 slogan (từ 10-20 từ), dễ nhớ, có 

ý nghĩa tuyên truyền về CCHC theo tinh thần "hiện đại - thân thiện - hiệu quả". 

Bài dự thi bao gồm slogan và bản thuyết minh ngắn gọn về ý nghĩa. 

* Bài dự thi gồm: 

- Câu Slogan (khẩu hiệu)  

- Bản thuyết minh ngắn gọn: Giải thích ý nghĩa của slogan (khẩu hiệu). 

Trình bày cách sử dụng trong tuyên truyền. Hoặc chia sẻ ý tưởng/câu chuyện hình 

thành slogan (khẩu hiệu). 

 * Khuyến khích sáng tạo: 

 - Minh họa thêm bằng video ngắn hoặc hình ảnh, sơ đồ trực quan, pa-nô, 

áp phích… 

- Slogan (khẩu hiệu) có thể gắn với biểu tượng, động tác hoặc hành động 

cụ thể để tăng tính sinh động, dễ nhớ, dễ áp dụng trong thực tiễn. 

Thời gian: Gửi bài dự thi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Văn 

phòng Sở trước ngày 05/11/2025 để tổng hợp, lựa chọn và gửi về Ban Tổ chức 

Hội thi của thành phố trước ngày 10/11/2025. 

3. Đối tượng tham gia: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức đang công 

tác tại các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và các đơn vị trực thuộc Sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Sở 

- Là bộ phận thường trực, chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng, 

đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Phổ biến các văn bản, Thể lệ Hội thi và các thông báo của Ban Tổ chức 

tới tất cả các đơn vị. 

- Tổng hợp kết quả tham gia của các đơn vị, báo cáo lãnh đạo Sở, cơ quan 

chức năng theo quy định. 

- Tiếp nhận các bài dự thi Vòng 2 từ các đơn vị, tham mưu lãnh đạo Sở lựa 

chọn slogan tiêu biểu để gửi dự thi cấp thành phố. 

- Đăng tải Thể lệ, nội dung Hội thi trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan. 

2. Giao phòng Thông tin Báo chí Xuất bản 

Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về Hội thi; kịp thời đưa tin, 

bài phản ánh về Hội thi; tuyên truyền về Lễ tổng kết và trao giải Hội thi... 

3. Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và Thủ trưởng các đơn vị 

trực thuộc 

Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về Hội thi bằng nhiều hình thức, như: 

tuyên truyền về Hội thi, đăng tải Thể lệ, nội dung Hội thi trên Cổng thông tin điện 



tử của cơ quan, đơn vị, trên bảng thông tin nội bộ...; liên kết đường link Hội thi 

trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị đảm bảo cho cán bộ, công chức, 

viên chức thuộc đơn vị tham gia Hội thi thuận tiện. 

Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức nghiên cứu tài liệu, tích cực 

hưởng ứng và tham gia Hội thi, đảm bảo chỉ tiêu về số lượng tham gia Vòng 1. 

Tổ chức phát động, xây dựng 01 slogan ý tưởng và hoàn thiện bài dự thi 

Vòng 2, gửi về Văn phòng Sở đúng thời hạn quy định. 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công 

chức, viên chức tại đơn vị tham gia Hội thi đạt kết quả cao nhất. 

Báo cáo kết quả số lượng người thuộc cơ quan, đơn vị tham gia cuộc thi về 

Văn phòng Sở (Đ/c Vũ Thị Thu Hương, Phó chánh Văn phòng Sở, SĐT: 

0989.568.808) trước ngày 28/11/2025. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tham gia Hội thi trực tuyến tìm hiểu công tác 

cải cách hành chính thành phố Hải Phòng năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch thành phố Hải Phòng. Yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị 

trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBNDTP Hải Phòng; 

- Sở Nội vụ; 
- GĐ Sở, các PGĐ Sở; 

- Các phòng CMNV thuộc Sở; 

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

          

 

 

                          

Trần Thị Hoàng Mai 
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